
 

 

 

  
  

 

1 

 

4314/2026,ΦΕΚ 223 Β/22-01-2026 

 

www.docman.gr 

4314/2026,ΦΕΚ 223 Β/22-01-2026 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 91918/21.11.2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 

«Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 για την 

εξέταση των επενδυτικών σχεδίων που έχουν υποβληθεί στη Γενική Διεύθυνση 

Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης» (Β' 

6326). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ειδικότερα 

το άρθρο 122 αυτού, όπως αναδιαμορφώθηκε με το άρθρο 83 του ν. 5203/2025 (Α’ 87). 

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), και ειδικότερα τα άρθρα 13, 14 

και 15 αυτού. 

3. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 

και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176). 

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

8. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

9. Την υπ’ αρ. 61179/31.07.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ανάπτυξης «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου 

Ανάπτυξης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 801). 

10. Την υπ’ αρ. 429/12-3-2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και 

Επικρατείας «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.04.2005 κοινής υπουργικής 

απόφασης (Β’ 539)» (Β’ 850). 

11. Την υπ’ αρ. 89828/17.11.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών (άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε του ν. 4270/2014) του Υπουργείου 

Ανάπτυξης. 

12. Την υπ’ αρ. 2480/14.1.2026 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών (άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε του ν. 4270/2014) του Υπουργείου 

Ανάπτυξης. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

4314/2026,ΦΕΚ 223 Β/22-01-2026 

 

www.docman.gr 

13. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με 

επίσημο τίτλο «Επιβολή Κυρώσεων στο πλαίσιο των Αναπτυξιακών Νόμων» και Μοναδικό 

Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 862873. 

14. Το γεγονός ότι λόγω της ιδιαίτερης σημασίας της λειτουργίας του συλλογικού οργάνου για 

την ανάπτυξη και γενικότερα την οικονομία της χώρας, αυτό δύναται να συνεδριάζει εκτός του 

κανονικού ωραρίου εργασίας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο 

1. Η υποπερ. iii της περ. στ του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 91918/21.11.2025 απόφασης του 

Υπουργού Ανάπτυξης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 

4887/2022 για την εξέταση των επενδυτικών σχεδίων που έχουν υποβληθεί στη Γενική 

Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 

Ανάπτυξης» (Β’ 6326) καταργείται. 

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 91918/21.11.2025 (Β’ 6326) υπουργική απόφαση. 

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2026 
 


